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SEZNAM ZKRATEK

KP …………… kruhový provoz

KT …………… kruhový trénink

VJ …………… vyučovací jednotka

TV …………… tělesná výchova

DOFP …………… didakticko-organizační formy práce

DK …………… dolní končetiny

HK …………… horní končetiny

1 ÚVOD

Téma diplomové práce bylo zvoleno z návrhů u Mgr. Ilony Kolovské. Jedním

z důvodů byla náklonost k pohybu a tělesné výchově, která byla rozvíjena již od základní

školy. Záliba v pohybu byla rozvíjena ve volitelných pohybově zaměřených kroužcích.

Bylo jedno, zda je pohyb prováděn v rámci kolektivních sportovních her či atletické

přípravě, důležitý a prvotní byl pohyb. Hlavním motivačním prvkem bylo, přenést tuto

zálibu v pohybu pomocí diplomové práce i k dnešním žákům. Proto bylo od samého

začátku rozhodnuto, diplomová práce bude napsána pod katedrou tělesné výchovy.

Přestože je v dnešní době rozvoj pohybových činností, aktivit či her každý rok

obohacován o nové poznatky a metody. To platí i o pomůckách, které k těmto činnostem

patří. Můžeme postřehnout, že zájem o sport stagnuje či klesá.

Proč tedy nepoužít kruhový trénink, který je v určitém věku či životním období u

mnoha lidí oblíben a převést je do zábavné formy i pro žáky prvního stupně základních

škol. Kruhový provoz může být pro žáky prvního stupně příjemným zpestřením běžné

vyučovací jednotky tělesné výchovy.

Několik návrhů těchto kruhových provozů bylo sestaveno. Některé z kruhových

provozů byly realizovány na 2. ZŠ v Plzni. Realizované kruhové provozy a další návrhy

jsou uvedeny a popsány i s pomůckami v diplomové práci.

2 CÍL A ÚKOLY
Cílem této práce je vytvořit několik návrhů kruhových provozů, zařaditelných

do vyučovacích jednotek tělesné výchovy na 1. stupni základních škol. Zároveň realizace

vybraných návrhů na 1. stupni základní školy.

Stanovené úkoly vychází z cíle diplomové práce:

1. výběr základní školy, dále pak třídy či tříd, ve kterých budou realizace

vybraných kruhových provozů probíhat

2. návrhy kruhových provozů

3. realizace vybraných navržených kruhových provozů, s popisem průběhu

a s poznatky

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Didakticko-organizační formy práce na 1. stupni ZŠ

Didakticko-organizační formy práce, dále jen DOFP mají velký vliv na průběh

vyučovací jednotky (VJ) tělesné výchovy (TV). Když je DOFP vhodně zvolena, tak tím

zvyšujeme bezpečnost během VJ. Dosahujeme plynulosti při vyučovací jednotce, děti

zvládnou více činností či se některé činnosti více věnovat, čímž zvyšujeme i efektivitu

VJ.

Jinak řečeno, můžeme mít sebelepší přípravu VJ, ale když zvolíme nevhodnou

DOFP odcházíme z vyučovací jednotky bez pocitu dobře odvedené práce, můžeme mít

pocit, že jsme během VJ selhali. V opačném případě, při dobře zvolené DOFP

odcházíme spokojeni, neboť případné problémy jsme zvládli rychle vyřešit a VJ

probíhala plynule bez prodlev, a vidíme i na žácích, že jsou spokojeni. [16]

Dělení D-OFP:

Obr. 1 Hierarchické schéma didakticko-organizačních forem práce

[16]
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3.1.1 Základní

Hromadná

Všichni cvičí společně a vykonávají stejné aktivity zároveň. Nejčastěji ji

využíváme k rušné části, k průpravné části a závěrečné části. Lze ovšem použít i během

celé VJ tělesné výchovy, tedy i v hlavní části, kde lze velmi dobře využít k nácviku nové

dovednosti.

Nevýhodou této DOFP je, že upřednostňuje vedoucí pozici učitele a potlačuje

samostatnost žáka. Zároveň je zde komplikovanější kontrola cvičenců a náprava chyb

během cvičení.

Touto DOFP dosahujeme vysoké efektivity a snížíme tak ztrátový čas
1
během VJ

na minimum. [17]

Skupinová

Utvoření skupin (viz 4.1.1 Rozdělení do skupin). Členové jedné skupiny cvičí

totožné cviky či sportovní úkony.

Vyučující či členové skupiny zvolí vedoucího = kapitána. Ten komunikuje

s vyučujícím, když skupina potřebuje s něčím poradit či pomoci, a organizuje spolupráci

ve skupině.

Tato DOFP je pro nás složitá na přípravu a organizaci, pro žáky má však velmi

přínosný význam, a to rozvoj komunikace s ostatními, tolerance názorů a nápadů

ostatních, rozvoj sociálního cítění, větší samostatnost žáků, pedagog pouze asistuje atd.

[18]

Individuální

Ve vyučovací jednotce se věnujeme daný čas pouze jednomu žákovi. Při opravě

chyb, při opětovném vysvětlování či předvádění úkolu apod. Tudíž se věnujeme jednomu

žákovi po celou dobu výuky.

Aplikujeme u nadaných či handicapovaných žáků. Využíváme při doučování, kdy

je přítomný pouze doučovaný a doučovatel, či při soukromých hodinách. Také se jedná o

námi zadanou samostatnou práci, př. práce podle úkolových karet, domácí úkoly apod.

[19]

1
Ztrátovým časem rozumíme časové úseky, kdy žáci jen tak stojí či dělají něco jiného než by měli.

3.1.2 Specifické

Doplňková cvičení

Jde o činnost, kterou provádíme

jako doplňkovou k hlavní činnosti. (Př.

zhoupnutí se na kruzích ze švédské

bedny na duchnu a zpět se žáci vrací

chůzí po balančních ježcích (gumový

půlmíč s výstupky).) Chůze po

balančních ježcích je doplňkové cvičení.

[20]

Obr. 2 Balanční ježci

Doplňkové cvičení má splňovat určitá pravidla:

 volíme jednoduché činnosti, které žáci zvládnou bez pomoci a bez hrubých chyb

 měli by být vhodné pro cvičence z 1. stupně ZŠ

 měli by být kompenzačního charakteru k hlavní činnosti, či první části stanoviště

 neměli by být hlučné

 měli by být bezpečné

 měli by být emotivně slabší než hlavní činnost

Zařadíme-li do hodiny cvičení v zástupu, vždy bychom měli použít doplňkové cvičení.

[20]

Kruhový provoz

Je zaměřen na rozvoj převážně kondičních pohybových schopností, jmenovitě na 1.

stupni ZŠ síly a vytrvalosti. Kruhový provoz je složen z několika stanovišť, na nichž žáci

rozvijí sílu a vytrvalost zábavnou cestou. Cviky, činnosti pro jednotlivá stanoviště

volíme tak, aby je žáci zvládali sami a bez hrubých chyb. Cvičení všech žáků probíhá

zároveň, tudíž by ztrátový čas měl být snížen na minimum. Takové cvičení učí žáky

samostatnosti a rozvijí jejich sociální komunikaci. Dále zefektivňuje jejich výuku a oni

tím procvičí celé tělo během krátkého času. [21]

Doporučení ohledně stanovišť:

1. střídání svalových skupin – žádné dvě stanoviště po sobě jdoucí by neměla být

zaměřena na stejnou svalovou skupinu.

2. vhodné je zařazování doplňkových cvičení nejlépe kompenzačního charakteru,

aby nevznikaly prostoje mezi cvičením žáků, neboli ztrátový čas.

3. střídání obtížnosti, zatížení – př. doplňkové cvičení by nemělo být tolik emotivní

a obtížné jako cvičení hlavní. Také by se měla střídat samotná intenzita na

stanovištích, neměla by se nám vyskytovat dvě fyzicky náročnější stanoviště za

sebou.

4. vymezení času – na 1. stupni je nejoptimálnější časový úsek 30 – 60 s. Můžeme

také vymezit počtem opakování cviku u starších žáků. Ale také to můžeme

kombinovat.

Př. na stanovišti jsou žáci 30s přesto u daného úkolu mohou mít i kolikrát jej mají

opakovat. – Ve dvojici si pošlete po zemi medicinbal 5x levou rukou a 5x pravou

rukou.

[21]

Variabilní provoz

Zaměřen na zdokonalení a upevnění pohybových dovedností (atletických,

gymnastických atd.). Variabilní provoz je vhodný pro každý ročník. Vyučovací jednotka

je efektivnější z hlediska cvičení žáků, ale složitější organizačně pro učitele. Učitel

dohlíží a asistuje. [22]

Doporučení ohledně stanovišť:

1. střídat zatížení

2. střídat obtížné s jednodušším


[…]


krajů lavičky. Ruce položí o kousek před sebe a nohami přiskočí, tak cvičí až do

konce lavičky.

Zpět lezou jako raci (vzpor vzadu pokrčmo). Vzdálenost, po kterou takto lezou je

cca 3-5m a je vyznačená kuželi či čarami v tělocvičně.

Obr. 68 Schéma stanoviště č. 5

5 DISKUZE

Před samotnou realizací vyučovacích jednotek s kruhovými provozy, bylo

s vyučujícími domluveno, že písemně požádají rodiče žáků, zda souhlasí s dokumentací

svých dětí. Všichni rodiče vyjádřili souhlas. Poté jsme mohli přistoupit k práci s dětmi.

Práce s dětmi byla příjemná, nevýhodu bylo, že s dětmi jsme byli poprvé

v kontaktu až na začátku vyučovací jednotky (VJ) tělesné výchovy. Přestože vyučující

informovala žáky o přítomnosti jiného vyučujícího dopředu, tak vyučovací jednotky

neprobíhali, tak jak probíhají, když pracujeme s dětmi, které již známe. Avšak na třídách,

s kterými jsme pracovali, bylo vidět, že jsou zvyklé na práci se studenty z pedagogické

fakulty.

Žáci se snažili spolupracovat, přesto tu vystupovali na povrch problémy typu:

 neznalost zvolené formy práce a spolupráce při přípravě žáky,

 neznalost nového vyučujícího třídy,

 nepodání jednoznačné informace žákům, tak aby ji pochopili

 povídání některých jedinců při vysvětlování stanovišť.

Tyto body se projevili, hlavně při přípravách jednotlivých stanovišť.

K přípravě stanovišť byly využity úkolové karty a slovní instrukce. U starších žáků

byla vidět lepší kooperativní práce. Mladší žáci potřebovali větší pomoc ze strany

vyučujícího, ale byla vidět jejich snaha. Na závěr žáci sdělili svůj názor na vyučovací

jednotku a na stanoviště. O stejný názor byla požádána i vyučující, která byla přítomna

vyučovací jednotce.

VJ byly chvílemi více náročné než samotné přípravy na ně, ale důležitým

výsledkem bylo, že zvolené VJ byly zvládnuty a žáci je kladně hodnotily.

Všechny informace získané během realizovaných VJ jsem zanesla do své práce.

Zajímavostí může být, že KP z Pohádky do pohádky byl realizován ještě jednou a

to na souvislé praxi v rámci tematické výuky. VJ proběhla ve třetí třídě, kterou

navštěvuje 24 žáků. Průběh této hodiny, již nebyl dokumentován na video.

Nyní byl KP realizován s menším počtem stanovišť, přesněji se čtyřmi stanovišti.

Zachována byla stanoviště Perníková chaloupka, Sněhurka a 7 trpaslíků, Rumcajs,

Princezna ze mlejna. Při této realizaci byla některá stanoviště modifikována. Většina

stanovišť byla zachována, pouze byly přidány bezpečnostní prvky, Nebo byly na

stanovištích použity jiné pomůcky než původně, například na stanovišti Rumcajs byly

použity místo malých míčků novinové koule z rušné části.

Cílem snížení počtu stanovišť bylo dosáhnout rychlejší přípravy a lepšího přehledu

stanovišť pro učitele. Neboť byl provoz již jednou uskutečněn, věděli jsme, jaké

stanoviště jsou těžší na přípravu, na kterých je třeba doplnit informace, které prvotně

nebyly poznamenány do úkolových karet s pokyny.

Druhé provedení jmenovaného KP mělo plynulejší průběh, žáci si zvládli projít

všechna stanoviště a po jejich úklidu si stihli zahrát ještě krátkou pohybovou hru.

Plynulejší průběh můžeme přisoudit sníženému počtu stanovišť, zkušenosti z první

realizace a také spolupráci s dětmi, neboť jsme se s dětmi již znali, zvládali jsme

společně pracovat bez nedorozumění či nejasně podaných pokynů.

6 ZÁVĚR

Diplomová práce vznikala s cílem vytvořit několik návrhů kruhových provozů a

ukázek nápadů pro přirozený rozvoj pohybových schopností žáků na 1. stupni základních

škol. A zároveň, aby tyto návrhy mohly sloužit jako zdroj informací a inspirace pro

pedagogy vedoucí vyučovací jednotky tělesné výchovy.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje obecné i bližší informace z oblasti

didaktiky tělesné výchovy, či informace ke kruhovému tréninku a kruhovému provozu.

Dále také obsahuje informace o pohybu, pohybových schopnostech či fyzickém a

psychologickém vývoji dítěte v mladším školním věku.

Praktická část jedná o možnostech rozdělení do skupin či příprav potřebného

nářadí a náčiní. Zahrnuje návrhy na kruhové provozy. Hlavním bodem praktické časti je,

že převádí některé teoretické poznatky a informace do reality. Proto v této části práce

najdeme i zpětnou vazbu z realizací některých provozů.

Věříme, že každý začínající učitel či zkušený pedagog ocení vyzkoušené aktivity,

kterými mohou zpestřit svoji výuku.

7 RESUME

The diploma thesis was created in order to create several circular plants designs

and ideas for natural examples of development movement abilities for students on the 1st

grade at elementary schools. At the same time, these should be used as a source of

information and inspiration for teachers of physical education.

The theoretical part includes general information of the methodology of physical

education, or information about circular training and circulal operations. It also contains

information about motor abilities. Physical and psychological development of the child

in the early school age.

The practical part deals with the possibility of splitting into groups and preparation

of necessary tools and equipment. It includes suggestions for circular operations. The

main point of the practical part is that it converts some theoretical knowledge and

information into reality. Therefore, in the last part of this work we find the

implementation of some operations and their feedback.

I believe that every beginner teacher or an experienced pedagogue appreciate

tested activities, which may enrich their teaching.
