OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Dana Šubrtová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití kruhového provozu ve výuce tělesné výchovy
na 1. stupni základních škol

Typ diplomové práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopřad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

■ velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Teoretická část svým rozsahem a obsahem splňuje nároky dané diplomové práce (DP). Poměr teoretické a praktické části je vyvážený. Název kapitoly 3.4.2 je dán ve formě otázky – což není obvyklé. Kapitola 3.5 se ve vztahu k danému tématu zdá být zbytečná. V kapitole 3.2 o kruhovém provozu (KP) autorka píše „takzvaný kruhový provoz nebo také trénink“, z čehož vyplývá, že se jedná o jednu věc, pro kterou je možno použít dva odborné výrazy. Načež pak v samostatné kapitole rozepisuje kruhový trénink. I dle následné tabulky se víceméně jedná o stejnou věc. Je tedy v tom rozdíl? Dle jakého autora uvádí diplomantka toto dělení?

Obsahem praktické části je soubor sedmi KP, z nichž tři byly realizovány na 2. ZŠ v Plzni. KP jsou pečlivě a detailně zpracované. Je vidět, že diplomantka odvedla kus práce, kdy do jednotlivých KP vybrala pestré, smysluplné činnosti, srozumitelně je popsala a přehledně graficky zaznamenala. I následná realizace ve třídě se třiceti dětmi nebyla jistě jednoduchá. U realizovaných KP popsala diplomantka celou vyučovací jednotku, následně uvedla reflexi z odučené hodiny a doporučení pro její lepší průběh. DP je doplněna fotodokumentací (je trochu škoda, že naskenované plánky a úkolové karty nejsou čitelné) a videem z odučených hodin. Kladně hodnotím zajímavou, promyšlenou motivaci ke cvičení, kdy téma mnohdy prostupuje celým KP. Rušné a závěrečné části hodiny jsou správně zvolené a pěkné. Ve druhé průpravné části se vyskytuje několik předklonů, bylo by dobré zařadit i přímivé cvičení. Ve třetí průpravné části je většina cviků ve stoji – rozhodně bych s dětmi na 1. stupni nedělala úklony a rotace trupu ve stoji.

V kapitole Diskuze mohla autorka uvést postřehy z toho, která stanoviště z realizovaných KP děti bavila více a která méně, které činnosti jim šly lépe a které hůře.

Kapitola Závěr je psána spíše jako souhrn – dokládá to i anglické resumé, které je jejím překladem. Mělo by se zde objevit, zda byl splněn cíl a úkoly práce a případná doporučení pro učitele a jejich pedagogickou praxi. V anglickém resumé se objevují nesprávné odborné termíny pro KP.

Citace bych doporučovala řadit dle abecedy.

Další připomínky a dotazy:

- V DP se nepodtrhává.
- V práci se vyskytují gramatické chyby: často špatné i/y ve shodě podmětu s přísudkem, chybějící, či nadbytečná interpunkce ve větách. Dále jsou některé věty, které by patřily do souvětí, psány nelogicky samostatně.
- Názvosloví užívané k popisu cvičení není občas správné (př. sed dřepmo, vzpor pokrčmo vzadu, sed skrčný zkřížmo apod.)
- Na s. 15 je uvedeno, že „naše TF by měla být v rozmezí 60-75% TF“. Správně jsou to % z max.TF. Zajímalo by mě též, dle jakých autorů uvádí diplomantka různé výpočty TF a jednotlivých pásem – internetovým zdrojům se občas nedá příliš věřit.

- U jednotlivých stanovišť mohlo být uvedeno, na rozvoj jaké pohybové schopnosti je zaměřeno, případně jaké svalové partie je cílem posílit. (I když je zřejmě většina zaměřena na přirozený rozvoj silových schopností celého těla.)
- Autorka uvádí, že u realizace prvního KP vnikal ztrátový čas. Kolik byl čistý cvičební čas KP, který byl naplánován na 30 minut?
- Do 2. stanoviště v KP Dobrodružná stezka, určeného pro 2. a 3. třídu, je zařazen seskok z bedny. Bude na tomto stanovišti stát učitel?
- KP B je určen pro 1.-3. třídu. Objevuje se zde výskok snožmo na bednu vysokou 3-4 díly. Není to pro děti vysoké? Nemyslela autorka výskok do vzporu dřepmo?

V Plzni, dne 15. května 2014

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce